
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 8

Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar de 12 de 
fevereiro de 2014 a 10 de agosto de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de fevereiro de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653604

Contrato: 9912344491-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos por parte da 
ECT que atendam as necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 168.000,00
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 06/02/2015
Dispensa: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PAEmail: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132119087 Fax: 9192113032
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653631

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/02/2014
Valor: 4.602.050,65
Vigência: 20/02/2014 a 22/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 058/2011 (Pregão Eletrônico nº. 
039/2011), nos termos do artigo 65, §1º e §2º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8666/93, quanto à supressão do valor global 
do contrato originário que passará de R$ 5.043.050,65 (cinco 
milhões quarenta e três mil cinqüenta reais e sessenta e cinco 
centavos) para R$ 4.602.050,65 (quatro milhões seiscentos e 
dois mil cinquenta reais e sessenta e cinco centavos), o que 
representa uma redução de R$ 441.000,00.
Contrato: 58-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Telefone: 4121085250
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653664

Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE TESTES 
SOROLÓGICOS PARA CONFIRMAÇÃO DE SOROCONVERSÃO 
(Anti-HBc, Chagas e Sífilis) e TRIAGEM PRÉ-TRANSPLANTE 
DE ÓRGÃOES E TECIDOS (anti-HIV), COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA, visando atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
Valor Total: 74.243,52
Data Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 26/02/2014 a 26/02/2015
Pregão Eletrônico: 98/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Columbus, 282
CEP. 05304-010 - São Paulo/SPTelefone: 1133779922
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653703

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 64.405,20
Vigência: 15/03/2014 a 14/03/2015

Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 063/2010, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 15/03/2014 até 14/03/2015, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA – MATERIAL FINANCEIRO, 
ORÇAMENTÁRIO, LICITAÇÕES E PAGAMENTOS, com a finalidade 
de atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 63-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 290
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653585

P o r t a r i a  nº.  051/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Angela 
Maria Lopes Cardoso, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000405/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de janeiro de 2014 a 05 de fevereiro de 
2014. Laudo n° 150577 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653589

P o r t a r i a  nº.  052/2014 - GEAPE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Érika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 
54180500/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 28 de janeiro de 2014 a 07 de abril de 
2014. Laudo n° 150825 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653591

P o r t a r i a  nº.  055/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Débora da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeira, matrícula 
nº 2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de janeiro de 
2014 a 30 de janeiro de 2014. Laudo n° 06/20014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653592

P o r t a r i a  nº.  056/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Ângela Salgado Nascimento, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, matrícula nº 5559618/2, lotado (a) na Gerencia 

de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de janeiro de 2014 a 31 de janeiro de 2014. Laudo n° 150938 
A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653593

P o r t a r i a  nº.  057/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Tereza Braga de Souza, Cargo: Servente, matrícula nº 
2019930/1, lotado (a) na Gerencia de Infra estrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 2014 a 17 de fevereiro 
de 2014. Laudo n° 151032 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653595

P o r t a r i a  nº.  057/2014 - GEAPE/HEMOPA, 25 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Tereza Braga de Souza, Cargo: Servente, matrícula nº 
2019930/1, lotado (a) na Gerencia de Infra estrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 2014 a 17 de fevereiro 
de 2014. Laudo n° 151032 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de fevereiro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653761

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de drenagem biliar 
com dilatação de anastomose biliodigestiva em pacientes do 
SUS.
Valor Total: 10.700,00
Data Assinatura: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 23/03/2014
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: Sala 607
Email: protechnorte@protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 653771

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de drenagem biliar 
com dilatação de anastomose biliodigestiva em pacientes do 
SUS.
Valor Total: 1.450,00


